Kota Baghdad pada saat itu menjadi pusat kegiatan politik, sosial dan kebudayaan,

dijadikan kota Internasional yang terbuka untuk segala bangsa-bangsa Arab, Turki, Persia,

Rumawi, Qibthi, Hindi, Barbari, Kurdi, dan sebagainya (Khairuddin & Assingkily, 2021).

Khalifah kedua Abu Ja’far al-Mansur (136-158 H- 754-775 M) telah mendirikan Kota Baghdad

pada tahun 145 H/762 M, dengan nama Darus Salam (Kota Damai). Selanjutnya diubah

menjadi Persia yaitu Baghdad memiliki arti Hadiah Allah. Kota Baghdad menjadi

perkembangan pusat peradaban Islam sehingga menjadi pusat perhatian bagi kota-kota lainnya

(Fachruddin, 1985: 75). Puncak keemasan Abbasiyah, diukur pada masa khalifah Harun al-

Rasyid dan khalifah al-Makmun. Kedua khalifah tersebut memiliki rasa cinta akan ilmu

pengetahuan sehingga keduanya memberikan perhatian khusus untuk ilmu pengetahuan.

Dinasti Bani Abbas terbentuk setelah runtuhnya Bani Umayyah. Abu al-Abbas al-Saffah

sebagai khalifah pertama dan mendapat dukungan panglima Abu Muslim al-Khurasani, beliau

berhasil mengalahkan sekelompok pemberontak, seperti kaum Syiah, oposisi pimpinan al-

Mukhtar, dan menundukkan khaliafah Bani Umayyah pada saat Khalifah Marwan II pada

Tahun 750 M/132 H. Pemerintahan Abu As-Safah dimulai pada tahun 750 M sampai al-

Mu’tashim pada tahun 1258 M. Abbasiyah memimpin selama lima abad, dengan 37 khalifah.

Di antara tiga puluh tujuh khalifah tersebut terdapat lima khalifah yang memilki peran penting

dalam membangun peradaban Islam, sehingga Islam menjadi role model peradaban dunia pada

Pada saat itu terjadi persaingan politik antara Dinasti Samaniyah

dengan Dinasti Khaniyyah, dalam persaingan ini Saljuk cenderung untuk membantu

Dinasti Samaniyah. Ketika Dinasti Samaniyah dikalahkan oleh Dinasti Ghaznawiyah,

Saljuk menyatakan memerdekakan diri. Thugrul memproklamirkan berdirinya Dinasti

Saljuk. Pada tahun 432 H/1040 M dinasti ini mendapat pengakuan dari khalifah Abbasiyah

di Baghdad.

Disaat kepemimpinan Thugrul Bek inilah, pada tahun 1055 M Dinasti Saljuk memasuki

Baghdad menggantikan Dinasti Buwaihi. Sebelumnya Thugrul berhasil merebut daerah

Marwa dan Naisabur dari kekuasaan Ghaznawi, Balkh, Jurjan, Tabaristan, Khawarizm,

Di bagian timur Baghdad, muncul Dinasti Thahiriyah, Saariyah, Samaniyah,

Gasaniyah, Buwaihiyah, dan Bani Saljuk. Sementara ini di bagian barat, muncul dinasti

Idrisiyah, Aghlabiyah, Tuluniyah, Fathimiyah, Ikhsidiyah, dan Hamdaniyah. (Rahmadi,

2018).
Daulah Fathimiyah didirikan dan dibentuk oleh Ubaidillah Al-Mahdi (297 H322

H/910H-934 M) dibangun tepatnya di Tunisia pada tahun 909 M. Daulah ini berkembang

dan mencapai masa keemasannya saat pemerintahan Al-Aziz. Peradaban dan kebudayaan

Islam berkembang cepat kala itu, dikenali dengan pembangunan Masjid Al-Azhar. Masjid

ini berfungsi sebagai sentral studi Islam.

Pada saat itu terjadi persaingan politik antara Dinasti Samaniyah dengan
Dinasti Khaniyyah, dalam persaingan ini Saljuk cenderung untuk membantu Dinasti

Samaniyah. Ketika Dinasti Samaniyah dikalahkan oleh Dinasti Ghaznawiyah, Saljuk

menyatakan memerdekakan diri. Thugrul memproklamirkan berdirinya Dinasti Saljuk. Pada

tahun 432 H/1040 M dinasti ini mendapat pengakuan dari khalifah Abbasiyah di Baghdad.

Disaat kepemimpinan Thugrul Bek inilah, pada tahun 1055 M Dinasti Saljuk memasuki

Baghdad menggantikan Dinasti Buwaihi. Sebelumnya Thugrul berhasil merebut daerah Marwa

dan Naisabur dari kekuasaan Ghaznawi, Balkh, Jurjan, Tabaristan, Khawarizm, Ray dan Isfa-